

ఆకాశవాణి ప్రోదరాబాద్ కేంద్రం

ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం

జూలై వార్తలు

తేదీ: 06.11.2025

సమయం: 07.05 గంటలు

ముఖ్యంశాలు

1. బీహార్ శాసనసభ మొదటి విడత పోలింగ్ కొద్ది సెపటి క్రితం ప్రారంభమైంది.
2. కార్యనిర్వహక శాఖ , న్యాయవ్యవస్థ, శాసనసభ - పొరుల సంక్షేపం కోసమే పనిచేస్తాయని భారత ప్రధాన న్యాయమూర్తి బి.ఆర్. గవాయ్ అన్నారు.
3. సింధు జలాల ఒప్పంద స్వార్థిని ఉగ్రవాదం , శత్రుత్వాలతో పాకిస్తాన్ దబ్బతీసిందని కేంద్ర కార్బూక, ఉపాధి శాఖ మంత్రి డాక్టర్ మన్మఖ్ మాండవియా అన్నారు.
4. భారత్ , ఆస్ట్రేలియా మధ్య నాల్గవ T20 మ్యాచ్ అరోజు ఆస్ట్రేలియాలోని క్యూన్స్ ల్యాండ్ లో జరుగుతుంది.

BIHAR-POLLING

బీహార్ శాసనసభ ఎన్నికల మొదటి విడత పోలింగ్ కొద్ది సెపటి క్రితం ప్రారంభమైంది. ఈ విడతలో 18 జిల్లాల్లోని 121 నియోజకవర్గాల్లో పోలింగ్ జరుగుతంది. ఎన్నికలు ప్రశాంతంగా జరిగేలా అధికారులు అన్ని భద్రతా ఏర్పాటు పూర్తి చేశారు. పట్టా, ప్రైశాలి, నలంద, భోజ్పూర్, ముంగేర్, సరన్, సివాన్, గోపాలగంజ్, ముజఫర్పూర్ సహ 18 జిల్లాల్లో ఎన్నికలు జరుగుతు న్నాయి. పోలింగ్ ప్రక్రియను పర్యవేక్షించడానికి 45,341 పోలింగ్ స్టోప్స్ నుండి వెబ్కాస్టింగ్ జరుగుతుంది. రాష్ట్ర పోలీసులతో పాటు, అన్ని పోలింగ్ స్టోప్స్ వద్ద కేంద్ర సాయంధ పారా మిలిటరీ దళాలను మోహరించారు. మహిళా సాధికారతను ప్రోత్సహించడానికి 926 మహిళ బూతీలు , 107 దివ్యాంగ సిబ్బంది బూతీలను ఏర్పాటు చేశారు. 320 మోడల్ బూతీలను ఏర్పాటు చేశారు . పాట్టాలోని CEO కార్యాలయంలో ప్రత్యేక కంట్రోల్ రూమ్ ఏర్పాటు చేశారు. పోలింగ్ ఉదయం 7 గంటలకు ప్రారంభమై సాయంత్రం 6

గంటలకు ముగుస్తుంది. అయితే , భద్రతా కారణాల దృష్ట్యా , సిన్మి భక్తియార్పుార్ , మహామి, తారాపూర్ , ముంగేర్, జమాలపూర్, సూర్యగడ నియోజకవర్గాల్లో 56 పోలింగ్ బూట్లలో సాయంత్రం 5 గంటలకు పోలింగ్ ముగుస్తుంది.

NSD

PM VANDÉ MATARAM

ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోడీ రేపు న్యూడిలీలో జాతీయ గీతం వందేమాతరం 150 ఏళ్ల సంస్కరణ కార్యక్రమాన్ని ప్రారంభిస్తారు. సాంస్కృతిక మంత్రిత్వ శాఖ జాతీయ గీతం 150 ఏళ్ల సంస్కరణ కార్యక్రమాన్ని నిర్వహిస్తుంది. దేశ వ్యాప్తంగా ఈ కార్యక్రమం రేపటి నుండి వచ్చే ఏడాది నవంబర్ 7వ తేది వరకు ఏడాది పొడవునా నిర్వహిస్తామని ఆ శాఖ తెలిపింది. ప్రారంభోత్సవ వేడుకలో వందేమాతరం 150 ఏళ్ల చరిత్రపై క్యారేట్ ఎగ్గిబిషన్ టూర్ ఉంటుంది. అలాగే డాక్యుమెంటరీ చిత్రం ప్రదర్శన , స్కూరక ష్టోపు, నాణెం విడుదల ఉంటుందని మంత్రిత్వ శాఖ తెలిపింది.

NSD

PM AMUL IFFCO

ప్రపంచ సహకార సంస్థల ర్యాంకింగ్లో మొదటి, 2వ ర్యాంకులు సాధించిన భారత అగ్రగామి సహకార సంస్థలైన అమూల్ , ఇప్పో లను ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ అభినందించారు. భారతదేశ సహకార రంగం అనేక మంది జీవితాల కు తోడ్చాటు అందించిందని నరేంద్ర మోదీ అన్నారు. భవిష్యత్తులో ఈ రంగాన్ని మరింత ప్రోత్సహిం చేందుకు ప్రభుత్వం అనేక చర్యలు తీసుకుంటోందని సామాజిక మధ్యమం వేదికగా పేర్కొన్నారు.

NSD

CJI-MNLU

కార్యనిర్వహక శాఖ , న్యాయవ్యవస్థ, శాసనసభ - పొరుల సంక్షేమం కోసమే పని చేస్తాయని భారత ప్రధాన న్యాయమూర్తి జస్టిస్ బి.ఆర్. గవాయ్ అన్నారు. ముంబైలోని గోర్గావ్లో నిన్న మహారాష్ట్ర నేపసల్ లా యూనివర్సిటీ కొత్త క్యాంపస్ ప్రారంభోత్సవంలో మాట్లాడుతూ... న్యాయ

మాలిక సదుపాయాలను బలోపేతం చేయడానికి మహరాష్ట్ర ప్రభుత్వం తీసుకుంటున్న చర్యలను ప్రధాన న్యాయమూర్తి ప్రశంసించారు . దేశంలో న్యాయవ్యవస్థకు ఉత్తమమైన సౌకర్యాలలో మహరాష్ట్ర ఒకటని అన్నారు. ముఖ్యమంత్రి దేవేంద్ర ఫడ్వాలీ మాట్లాడుతూ ... మహరాష్ట్రలోని మూడు జాతీయ న్యాయ విశ్వవిద్యాలయాలను స్థాపించడంలో భారత ప్రధాన న్యాయమూర్తి జస్టిస్ గవాయ్ కీలక పాత్ర పోషించారని అన్నారు. MNLU ముంబై త్వరలో అంతర్జాతీయ విశ్వవిద్యాలయంగా గుర్తింపు పోందుతుందని విశ్వాసం వ్యక్తం చేశారు.

NSD

GOYAL-NEWZEALAND

ఆక్లాండ్ లోని ఇండియా-న్యూజిలాండ్ లో నిన్న జరిగిన బిజినెస్ ఫోరమ్ లో వాణిజ్య, పరిశ్రమల మంత్రి పియూవ్ గోయల్ , న్యూజిలాండ్ మంత్రి టాడ్ మెక్-క్లేతో సమావేశమయ్యారు. ఈ సమావేశంలో, సముద్ర, అంతరిక్ష, రక్షణ, విద్యు, క్రీడలు, పర్యాటకం వంటి రెండు దేశాల మధ్య సహకార రంగాలను ప్రముఖంగా ప్రస్తావించారు . అంతకుముందు న్యూజిలాండ్ ప్రధాన మంత్రి కిస్టోఫర్ లక్సన్ , మెక్ క్లే , భారతీయ ప్రవాసులను ఉద్దేశించి ప్రసంగించారు. ఎన్ను భారాన్ని తగ్గించడం, రెడ్-టీపిజమ్సను తోలగించడం ద్వారా వ్యాపారాన్ని సులభతరం చే సిందుకు ప్రభుత్వం కృషి చేస్తోందని అన్నారు. భారతదేశం-న్యూజిలాండ్ భాగస్వామ్యాన్ని మరింతగా పెంచాలనే ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోడీ విజన్ ను గుర్తు చేశారు.

NSD

MANDAVIYA-PAKISTAN

సింధు జలాల ఒప్పంద సువ్వర్తిని శత్రుత్వం , ఉగ్రవాదంతో పాకిస్తాన్ దెబ్ఘుతీసిందని కేంద్ర కార్బూక, ఉపాధి శాఖా మంత్రి డాక్టర్ మనుఫ్ మాండవియా అన్నారు. భారతదేశ చట్టబధి ప్రాజెక్టులను అడ్డుకోవడానికి , ఒప్పందాలను పాకిస్తాన్ పదేపదే దుర్వినియోగం చేస్తోందని చెప్పారు. దోహలో జరిగిన రెండవ ప్రపంచ సామాజిక అభివృద్ధి సదస్సులో మాట్లాడుతూ... పాకిస్తాన్ అధ్యక్షుడు భారత్ పై చేసిన వ్యాఖ్యలపై అబ్యంతరం వ్యక్తం చేశారు. ముఖ్యంగా భారతీయులపై ఉగ్రవాద చర్యలకు పాల్గొడినప్పుడు , దేశ అంతర్గత వ్యవహారాలపై మాట్లాడేందుకు పాకిస్తాన్కు ఎలాంటి హక్కు లేదని మంత్రి అన్నారు. ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర

మోడీ నాయకత్వంలో పీదరిక నిర్యాలన, సామాజిక భద్రతలో భారత్ పురోగతి సాధుస్తోందని, సబ్కా సాత్ - సబ్కా వికాస్ విజన్సు డాక్టర్ మాండవియా ప్రముఖంగా ప్రస్తావించారు.

NSD

REV ఇక్కక్ పిం కమిషన్

భారత నావికాదళం ఈరోజు కొచ్చిలోని నావల్ టెన్సలో ఇక్కక్ నోకను , అధికారికంగా సీవలలోకి ప్రవేశపెడుతుంది. నావల్ స్టోప్ చీఫ్ అడ్డిరల్ దినేష్ కె త్రిపారి సమక్షంలో ఈ సీవలు ప్రారంభమవుతాయి. సర్వే వెసెల్ క్లాస్ కి చెందిన మూడవ నోక, దక్షిణ నావల్ కమాండ్లో మొదటి నోక అయిన ఇక్కక్ నోక, భారత నావికాదళం ప్రోడ్రోఫిక్ సర్వే సామర్థ్యాలను పెంచుతుందని రకణ మంత్రిత్వ శాఖ తెలిపింది. నోకా నిర్మాణంలో, ఇక్కక్, భారతదేశ స్వావలంబనకు మంచి ఉదాహరణగా నిలుస్తుందని మంత్రిత్వ శాఖ తెలిపింది. సంస్కృతంలో 'గ్రైడ్' అని అర్థం వచ్చే 'ఇక్కక్' పేరు ఖచ్చితమైన, ఓడల పాతను నిలబెడుతుందని పేర్కొంది. ఓడరేవులు , నోకాశ్రయాలు, నావిగేషనల్ చానెల్లల పూర్తి స్థాయి ప్రోడ్రోఫిక్ సర్వేలను చేపట్టడానికి ఈ నోక రూపొందించారు.

NSD

GREEN HYDROZEN CONFERENCE

స్వాధీనీలో అంతర్జాతీయ గ్రీన్ ప్రోడ్జెషన్- 2025 సదస్యును ఈనెల 11, 12 తేదీలలో రెండు రోజుల పాటు, పునరుత్స్వాదక ఇంధన మంత్రిత్వ శాఖ నిర్వహించనుంది. గ్రీన్ ప్రోడ్జెషన్ ఉత్పత్తిని పెంచడం, మార్కిట సదుపాయాల కల్పన, ప్రపంచ సహకారాన్ని ప్రోత్సహించడం వంటి మార్గాల అన్వేషణ కోసం ఈ సదస్యు నిర్వహించనున్నారు. ఈ సదస్యులో ఇంధన మంత్రి ప్రష్టాద్ జోషి, పెట్రోలియం, సహజ వాయువుల శాఖ మంత్రి హర్ష్ సింగ్ పూరి, భూగర్భ శాస్త్ర సహాయ మంత్రి డాక్టర్ జితేంద్ర సింగ్ తో పాటు వివిధ మంత్రిత్వ శాఖల సీనియర్ ప్రతినిధులు , అంతర్జాతీయ ప్రతినిధులు పాల్గొంటారు. షైనాన్సింగ్, సర్టిఫికేషన్, పోర్ట్, నైపుణ్య అభివృద్ధి, సాంకేతిక పరిజ్ఞానాలపై ఈ సదస్యులో చర్చిస్తారు.

NSD

REV. US SC - TRUMP TRAFFS

అమెరికా అద్యక్కడు డొనాల్డ్ ట్రంప్ 1977 నాటి అంతర్జాతీయ అత్యవసర ఆర్థిక అధికారాల చట్టాన్ని ఉపయోగించి వాణిజ్య లోటును తగ్గించేందుకు, అమెరికాలో తయారీ పెంచేందుకు 100 కంటే ఎక్కువ దేశాల దిగువుతులపై ఏకపక్షంగా సుంకాలను వీధించడంపై అమెరికా సుప్రీంకోర్టు న్యాయమూర్ఖులు సందేహాలను లేవనెత్తారు. ఈ కేసు అత్యంత ముఖ్యమైన ఆర్థిక కేసులలో ఒకటిగా పరిగణించబడుతుందని, పన్నులు విధించేందుకు ట్రంప్ తన అధికారాలను దుర్యానీయాగం చేశారని ప్రధాన న్యాయమూర్ఖి జాన్ రాబర్ట్స్ , న్యాయమూర్ఖులు అమీ కోనీ బారెట్, నీల్ గోర్పుచ్ అభిప్రాయపడ్డారు.

NSD

IMD

ఈనెల 8 వరకు తమిళనాడులో తేలికపాటి నుండి మోస్తరు వర్వాలు, అక్కడక్కడా భారీ వర్వాలు కురుస్తాయని భారత వాతావరణ శాఖ అంచనా వేసింది. కర్రాటుక , రాయలసీమ, తమిళనాడు, పుదుచ్చేరి, కార్బైకల్లోని కోన్ని ప్రాంతాల్లో ఈరోజు ఉరుములు , మెరుపులతో కూడిన వర్వాలు కురిసే అవకాశం ఉందని IMD తెలిపింది. రాబోయే మూడు రోజుల్లో వాయువ్య , మధ్య ప్రాంతాలలో కనిష్ట ఉష్టవోగ్రతలు 3-5 డిగ్రీల సెల్వియన్ తగ్గుతాయని వాతావరణ శాఖ అంచనా వేసింది.

NSD

PM WOMEN CRICKET

ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోడీ లోక్ కళ్యాణ్ మార్గ్ లోని తన నివాసంలో నిన్న మహిళల ప్రపంచ కవ్ చాంపియన్స్కు ఆతిధ్యం ఇచ్చారు. మహిళా క్రికెట్ జట్టు విజయం సాధించినందుకు మోడీ వారిని అభినందించారు. 2017లో ట్రోఫీ లేకుండా ప్రధానమంత్రిని కలిశామని, ఎస్సుడు కలిసిన ట్రోఫీతో కలుస్తామని ఆశాభావం కెప్టెన్ హర్షన్ ప్రీత్ కౌర్ వ్య క్రం చేశారు. వైస్-కెప్టెన్ స్కూలీ మంధాన మాట్లాడుతూ... మహిళలు ప్రతి రంగంలో రాణిస్తున్నారని, మహిళా సాధికారత కోసం ప్రధానమంత్రి తీసుకుంటున్న చోరవను ప్రశంసించారు.

NSD

FIDE CHESS WORLD CUP

FIDE ప్రపంచ కప్ 2025లో భాగంగా భారత చెన్ కీడాకారులు గ్రాండ్ మాస్టర్లు గుకేప్, అర్జున్ ఎరిగైసి, పెంటాల హరికృష్ణ 3వ రౌండ్ కు చేరుకున్నారు. గుకేప్ కజకిస్తాన్కు చెందిన కాజిబెక్ నేగర్బెక్పై 1.5 - 0.5 తేడాతో విజయం సాదించగా, ఎరిగైసి బల్టేరియాకు చెందిన మార్టిన్ పెట్రోవ్పై 2-0 తేడాతో, హరికృష్ణ గ్రాండ్ మాస్టర్ అర్పని నెష్టరోవ్ పై విజయం సాదించి మూడో రౌండ్ కి చేరుకున్నారు.

NSD

T20 CRICKET

T20 అంతర్జాతీయ క్రికెట్ వదు మ్యాచ్ల సిరీస్‌లో భాగంగా భారత్, ఆస్ట్రేలియా మధ్య నాల్గవ ట్యూమ్పు ఆరోజు ఆస్ట్రేలియాలోని క్యూన్స్ ల్యాండ్ లోని కరారా ఓవల్లో జరుగుతుంది. ఈ మ్యాచ్ భారత కాలమానం ప్రకారం మధ్యాహ్నం 1:45 గంటలకు ప్రారంభమవుతుంది. హోబర్ట్ లో జరిగిన మూడవ T20 మ్యాచ్‌లో భారత్, ఆస్ట్రేలియాను వదు వికెట్ల తేడాతో ఓడించి, ప్రస్తుతం సిరీస్ 1-1తో సమంగా ఉంది. ఆస్ట్రేలియా నాల్గవ T20 కోసం తమ జట్టులో కొన్ని మార్పులు చేసింది.

NSD

SHUKLA

MP-I

06.11.2025

BIHAR-POLLING

The first phase of Assembly elections in Bihar will be held today. 121 constituencies spread over 18 districts will go to polls in this phase. These include Patna, Vaishali, Nalanda, Bhojpur, Munger, Saran, Siwan, Begusarai, Lakhisarai, Gopalganj, Muzaffarpur, Darbhanga, Madhepura, and Saharsa. Polling will begin at 7 AM and continue till 6 in the evening. However, due to security reasons, voting will conclude at 5 PM in Simri Bakhtiyarpur, Mahishi, Tarapur, Munger, Jamalpur, and in 56 polling booths of the Suryagarha Assembly segment.

Elaborate security arrangements have been made to ensure free, fair, and peaceful polling. A state-of-the-art Command and Control Centre has been set up to monitor the poll process, with webcasting from all 45,341 polling stations. Central Armed Police Forces, along with state police, have

been deployed across all polling stations. To promote women's empowerment, 926 all-women-managed booths and 107 booths managed by Divyangjan (specially-abled) personnel have been established. Additionally, 320 model booths have been set up with enhanced facilities for voters.

A special control room has been established at the Chief Electoral Officer's office in Patna. Voters can register complaints on phone number 0612-2824001, fax 0612-2215611, or email ceo_bihar@eci.gov.in and ceobihar@gmail.com. Several voter-centric initiatives, including mobile deposit facilities, will also be available during the elections. More from our correspondent:

V/C - DHARMENDRA

In the first phase of the assembly elections the political fate of a total of 1,314 candidates will be decided by over 3.75 crore electors. Among them are 122 women candidates. From the NDA side, JD(U) is contesting the highest number of 57 seats, followed by BJP on 48, LJP (Ram Vilas) on 14, and Rashtriya Lok Morcha on 2 seats.

In the Mahagathbandhan, RJD has fielded the highest number of 73 candidates, followed by 24 from Congress and 14 from CPI (ML) in the first phase. Mukesh Sahani led Vikas Sheel Insaan Party has given ticket to 5 candidates; CPM and CPI are contesting three seats each. The new constituent of opposition the Indian Inclusive Party (IIP) is contesting in three assembly segments.

The newly floated Jan Suraj Party has fielded 119 candidates in this phase. BSP, Pashupati Kumar Paras led Rashtriya Lok Janshakti Party and AIMIM has also fielded many candidates in this phase.

Apart from Deputy Chief Ministers Samrat Choudhary and Vijay Kumar Sinha from Tarapur and Lakhisarai seats several prominent candidates are in fray.

Electoral fortunes of 16 Ministers of Nitish Kumar cabinet will also be decided in this phase. Mahagathbandhans' Chief Ministerial candidate Tejashwi Prasad Yadav is contesting from Raghpur.

Former Union Minister and former MP Ram Kripal Yadav is contesting from Danapur assembly segment as a BJP nominee. Famous folk singer Maithili Thakur from Alinagar and Bhojpuri actor singer Kheshari Lal Yadav from Chapra are trying their luck

first time in politics. Deputy speaker of Bihar Assembly Narendra Narayan Yadav, former Speaker Awadh Bihari Choudhary, Shahabuddin's son Osama Shahab are among the prominent candidates in this phase. Dharmendra Kumar Rai, Akashvani News, Patna

CB/DHARMENDRA KUMAR RAI/PATNA/MAIL/0429

BAIG::SUSHMA

NP-I

05.11.2025

CJI-MNLU

Chief Justice of India B.R. Gavai has said that all three wings of democracy , the executive, the judiciary, and the legislature, exist for the welfare of citizens and cannot function in isolation. He was speaking at the inauguration of the new campus of Maharashtra National Law University, Mumbai, at Goregaon today. The Chief Justice lauded the Maharashtra government's proactive steps to strengthen judicial infrastructure, saying the state has one of the best facilities for the judiciary in the country.

Speaking at the event, Chief Minister Devendra Fadnavis said Chief Justice Gavai has played a key role in establishing Maharashtra's three National Law Universities. He expressed confidence that MNLU Mumbai will soon be recognised as an international university.

Mr. Fadnavis added that Maharashtra is the only state with three National Law Universities. He noted that MNLU Mumbai , the first among them , will now have its most advanced and prestigious campus. He highlighted the long process of acquiring land in suburban Mumbai and securing necessary clearances, and assured that the new campus will evolve into a globally recognised institution aligned with the National Education Policy and integrated into the upcoming Edu City in Mumbai.

<><>BHAVANA/DEVAPRIYO/MUMBAI/MAIL/2233 HRS

BS

EP-I

05.11.2025

MANDAVIYA-PAKISTAN

Labour and Employment Minister Dr. Mansukh Mandaviya today said that Pakistan has undermined the spirit of Indus Waters Treaty through sustained hostility and cross-border terrorism. Mr Mandaviya stressed that

the neighbouring country has also repeatedly misused the Treaty mechanisms to obstruct India's legitimate projects.

Delivering India's National Statement at the Plenary Session of Second World Summit for Social Development in Doha, Mr Mandaviya took strong objection to certain unjustified references made by President of Pakistan yesterday on India in its remarks. He termed this an abuse of an international forum to distract the world from focusing on social development by peddling disinformation against India. The Minister also said that Pakistan has no locus standi to comment on country's internal affairs, particularly when it indulges in acts of cross-border terrorism against Indian citizens. He said Pakistan should introspect and address its own serious challenges related to development which has made it dependent on hand-outs by international community.

Dr Mandaviya highlighted country's transformative progress in poverty alleviation and social security advancement under Prime Minister Narendra Modi's leadership at Second World Summit for Social Development in Doha. He said social progress is achievable when people remain at the core of policy, and development becomes a shared endeavour. He underlined Prime Minister Modi's vision of 'Sabka Saath, Sabka Vikaas'. He added that India's development trajectory offers an emulative development model for the Global South.

<><>Suparna/2025 hrs

BS

EP-1

05.11.2025

GOYAL-FTA

Commerce and Industry Minister Piyush Goyal has said that the ongoing negotiations on the Free Trade Agreement between India and New Zealand will pave the way for expanding trade, investment, and innovation linkages. Mr Goyal said this in a social media post after meeting New Zealand Prime Minister Christopher Luxon in Auckland. The Minister said, India deeply values its growing partnership with New Zealand. He added that both countries are energised by the shared resolve to take this partnership to new heights.

<><>RISHU/SUPARNA/1915 HRS

SHUKLA

MP-II

06.11.2025

MEN'S CRICKET

In Men's Cricket, fourth T20 International of the five-match series between India and Australia will be played at Carrara Oval in Queensland, Australia, today. The match will begin at 1:45 PM Indian Time. Currently, the series is tied 1-1 after India defeated Australia by five wickets in the third T20 International at Hobart. Meanwhile, Australia have made a few changes to their squad for the fourth T20I, with Travis Head and Sean Abbott being released from the T20I squad.

CB/RUPESH/NET/0400

Prime Minister Narendra Modi will inaugurate the year-long commemoration of 150 years of the national song 'Vande Mataram' in New Delhi tomorrow. The Ministry of Culture will organize the inaugural ceremony of the Commemoration of 150 Years of the National Song. This event will mark the formal launch of a year-long nationwide commemoration from tomorrow to 7th November, next year. The year-long commemoration will celebrate 150 years of this timeless composition which inspired India's freedom movement and continues to evoke national pride and unity.

Union Cabinet had on 1st of last month approved the nationwide celebrations to mark 150 years of the national song. The salient features of the inaugural ceremony will include Curated Exhibition tour on the history of 150 Years of Vande Mataram. There will also be a screening of a short documentary film and release of a Commemorative Stamp and Coin.

<><><>

Prime Minister Narendra Modi has congratulated Indian leading cooperatives Amul and IFFCO for securing the 1st and 2nd ranks in the global ranking for cooperatives. In a social media post, Mr Modi said, India's cooperative sector is vibrant and is also transforming several lives. The government is taking numerous steps to further encourage this sector in the times to come, he added.

<><><>

The Indian Navy will formally commission the Ikshak ship into the service at Naval Base in Kochi, today. The commissioning ceremony will be held in the presence of Chief of the Naval Staff, Admiral Dinesh K Tripathi. The Ministry of Defence informed that Ikshak will enhance the Indian Navy's hydrographic survey capabilities along with the third vessel of the Survey Vessel class and the first to be based at the Southern Naval Command.

<><><>

The US Supreme Court justices have raised doubts over the legality of

President Donald Trump's use of International Emergency Economic Powers Act of 1977 to unilaterally set tariffs on imports from more than 100 countries in an attempt to reduce the trade deficit and ignite more manufacturing in the United States.

<><><>

India's top chess players made strong showings at the FIDE World Cup 2025, with Grandmasters D Gukesh, Arjun Erigaisi, and Pentala Harikrishna advancing to Round 3, while Diptayan Ghosh delivered a stunning upset over reigning World Blitz Co-champion Ian Nepomniachtchi.